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jums komunizmu. Negeru ženklu yra tai.

Mojo k om u nhtų totemadona-
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352 kp.
352 kp.
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363 kp.
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185 kp.
198 kp.
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aukščiausioji Tuo tarpo, kai 
praeitą savaite Avekarijon bir-

šie visi organizatoriai gavo daugiau dviejų šimtų naujų 
narių. Kidk kuris organizatorius įrašė naujų narių ir kokias . 
premijas galės gauti, o taip pat galutiną naujų narių skaičių 
pasty^baimo klek vėliau, nes pastaruoju laiku gautos najų 
narių aplikacijos dar tvarkomos.

O tuo tarpu Prancūzijos 
prezidentą* De Gaulle atkak­
liai gina franką nuo nuvertini­
mo.

tys aukso kainų padidėjimo.

Prancūzijos vyriausybės pa 
dangos sulaikyti franko kri­
timą jąu sukėlė kivirčus tarp

PAVOJUM PRANCŪZUOS
FRANKUI

115 kp.
125 kp.
126 kp.
126 kp.
126 kp.

126Pav kp.

126Pav. kp.
133 kp.
134 kp.
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SVARBI PASTABA :

ATSIMINKITE :

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA
SLA Vaju* Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų Marcb-Kovo 1 dieną. Bet naujų narių įra­

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko

misija

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas to-

kia pat tvarka, kaip buvo Bono laiko!

A

Viso* Kuopos turi atsiųsti Oficialius Pranešimus. 
Kurios dar neatsiuntė, būtinai privalo juos atsiųsti. 
Ačiū už kooperav imą!

SLA SEKRETORE B. PIVARONAS

■ ■ ■

' ■ j

SOVIETŲ IR KINUOS KRUVINI 

SUSIRĖMIMAI

PAKARTI KOSYGINU, IŠKEPTI BREŽNEVU, — ŠAUKĖ 
DEMONSTRANTAI PEKINE, KINIJOS SOSTINĖJE. ABIEJŲ

ŠALIŲ SKIRTINGI PRANEŠIMAI. YRA UŽMUŠTŲ.

Maskvos pranešimu, kovo 2 
d. kinų kariuomenės daliniai 
perėjo sovietų sieną ir atiden­
gė ugnį į sovietų pasienio sar­
gybinius. Sovietai pabrėžia, 
kad yra užmuštų ir sužeistų. 
Sovietu pranešimu, kiniečiai bu 
vo atmušti ir tuojau Pekinui 
buvo įteiktas griežtas protes­
tas. Šis kruvinas incidentas 
įvyko Nižnemichailovkoš srity­
je, Ussuri upėje esančioje 
Daman saloje (kinietiškai — 
Chin-Bao). Kiniečiai yra to nu 
sistatymo, kad ši sala jiems 
priklauso, bet iki šio laiko ją , 
valdė sovietai. Sovietai jau pa­
siuntė dvi griežtas notas, rei­
kalaudami neprovokuoti karo 
veiksmų sovietų - kinų pasie­
nyje.

Ką sako kiniečiai? 
Jie kaltina rusus, įsiveržusius 
į Mandžiūrijos teritoriją. Kinų 
radio pranešime sakoYna, kad 
sovietų karo daliniai sunkve­
žimiais ir šarvotais vežimais 
įsiveržė į Kinijos teritoriją. Jie 
taip pat sako, kad turi užmuš­
tų ir sužeistų. Kinijos prane­
šimu, patys sovietai pirmieji 
pradėjo šaudyti.

Kinai savo ruožtu pasiuntė 
griežtas notas Maskvai. Bet 
svarbiausia, kad Pekine įvyko 
milžiniškos demonstracijos, ku

riose dalyvavo milijoninės mi­
nios. Minios laikysena buvo’ 
nepaprastai pikta. Buvo girdė­
ti šūkiai, kad reikia pakarti 
Kosyginą, o Brežnevą... ‘iškep­
ti*. Šios demonstracijos pasi­
kartoja. Abi šalys kaltina vie­
na kitą ir tvirtina, jog priešin­
goji pusė pradėjo karo veiks­
mus. Ir abi pusės žada kari­
nėmis pajėgomis atremti prie­
šo puolimus.

Kinijos spauda labai piktai 
rašo apie sovietus ir šaukia — 
“Šalin carai!”

Maskvoje juntamas didelis * 
susirūpinimas

Paprastų piliečių tarpe skli 
nda gandai, kad galima dalina 
mobilizacija ir karinių dalinių 
pasiuntimas į tolimuosius ry­
tus. Pažymėtina, jog abi pu­
sės šį kruviną susirėmimą lai­
ko ypatingai rimtu. Kinų at­
stovybė Maskvoje atkreipia už- . 
slėnio spaudos dėmesį į tai, 
kad jau ne pirmą kartą toje 
pat vietoje sovietai mėgino ki­
nus pulti.

Galimas dalykas, kad šis 
susirėmimas savaime išsisklai- 
"dye, jeigu stipriau neįsilieps- 
nos. Biet vistiek jau šiandien 
yra reikšmingas ir turi tam 
tikros įtakos politinių įvykių 
raidoje.

New York. N. Y. 10001, Kovo - March 14, 1969

Iš k. į d. astronautai: J. A. McDivitt, D. R. Scott, R. Schweickart

Kovo 3 d. iš Cape Kennedy 
pakilo į erdves Apollo 9. Juo 
skrenda trys astronautai — 
Mc Divitt, D. Scott ir Schwic- 
kart. Prieš pat išskridimą kai 
kurie iš jų jautėsi prasišaldę 
ir iki paskutinės minutės ne-

buvo aišku, ar šis skridimas 
tikrai įvyks. Bet jų sveikata 
pripažinta pakankamai gera ir 
Apollo 9 išlėkė mėnulio linkui.

Šio’ skridimo tikslas yra pa­
tikrinti naujo aparato LEM, 
kurio pagalba ateityje numa-

tt MOTAI

★ New Yorko gubernatorius 
N. Rockeffelleris, kalbėdamas 
Albany, pareiškė, kad būsimuo 
se New Yorko mayoro rinki­
muose jis palaikysiąs dabarti­
nį may orą Lindsay. Jis sakė, 
jog neabejoja Lindsay išrin­
kimu.

★ Kosminis laivas Mariner 
6 pradėjo savo kelionę į Marsą. 
Tai tobula mokslinė labarato- 
rija, kuri turi ištirti, ar yra 
Marse kokia nors gyvybė, ly­
giai svarbu žinoti, ar yra šios 
planetos poliuose ledai ir ko­
dėl jos plotai turi raudoną 
spavą. Didelė paslaptis, kodėl 
Marse pastebimi tam tikri dry­
žiai, kuriuos laikydavo Marso 
kanalais, ir iš kur atsiranda 
ten debesys? šis erdvėlaivis 
turės atlikti 226 milijonų my­
lių kelionę. Ši kelionė užtruks 
arti penkių mėnesių. Tad Ma­
riner 6 Marsą galės pasiekti 
tik liepos pabaigoje. Mariner 
sveria palyginti nedaug, tik 
apie 850 svarų. Jame yra dvi 
televizijos kanvros ir elektro­
niniai įrengimai, kurių pagalba

jo kryptis bus kontroliuojama. 
Mariner 6 liepos pabaigoje pri­
siartins prie Marso iki 2000 
mylių ir galės fotografuoti jo 
paviršių, tuo pat atlikdamas 
kitus numatytus tyrimus.

★ JAV aukso atsargos Fort 
Knox, Kentucky, šiuo metu su­
daro tik 10,7 bilijonų dolerių, 
o popierinių dolerių užsienyje 
šiuo metu yra 30 bilijonų do­
lerių. Jeigu būtų piktybinė do­
lerio ataka, tai JAV vyriausy­
bė būtų priversta pakelti auk­
so kainą, kas savaime reikštų 
dolerio devalvaciją.

Izraelio ministeriui pir­
mininkui Levi Eshkol, kuris 
ilgoką laiką jaunas būdamas 
gyveno ir mokėsi mūsų Vilniu­
je, mirus, jo vieton paskirta 
moteris Goldą Meir. kuri savo 
laiku gyveno Amerikoje ir čia 
buvo mokytoja.

★ Victorijos žemėje, Antark 
t ik oje, surastas ežeras, kurio 
vanduo 11 kartų sūresnis už 
paprastą jūrų vandenį. Šia van. 
duo gali sušalti ) ledą tik 60 
laipsnių temperatūroje.

SLA CENTRO PRANEŠIMAS KUOPŲ 

VALDYBOMS i
'T. ‘v' ** Jf ■3;” * ■<

Savo laiku SLA Centras išsiuntinėjo visiems SLA 
Kuopų sekretoriams laiškus, kuriuose prašė kuopas at­

siųsti OFICIALIUS PRANEŠIMUS, nurodant šių kuo­

pų Valdybų sudėtį.
Daugelis Oficialius Pranešimus jau atsiuntė ir 

SLA Centras laiko pareigą už tai padėkoti. Kuopos, 
atsiuntusios Oficialius Pranešimus, įrodė savo tvar­
kingumą ir norą kooperuoti su SLA Centru.

Bet yra kuopų, kurios dar neatsilie|>ė ir iš jų 
negauti Oficialūs Pranešimai, šias kuopas labai pra­
šome atlikti tą svarbią pareigą ir artimiausiu laiku 
atsiųsti Oficialius Pranešimus, kad būtų įrodytas kuo­
pos tvarkingas veikimas ir tuo pačiu būtų palengvin­
tas SLA Centro darbas. Juk dažnai tenka kreiptis 
įvairiais reikalais į kuopų valdybas, o neturint nei 
vardų nei adresų, darbas susitrukdo.

Netinkamai kuopos daro, trumpai pranešdamos, 
jog kuopos valdyba pasiliko ta pati. Toks pranešimas 
nėra pihias rekordas. Kai kurie kuopos valdybos as­
menys gali būti persikėlę ir jų adresai pasikeitę. O 
svarbiausia, kad pilnam rekordui reikia būtinai nuro­
dyti, kada ir kokiam susirinkime kuopos valdyba per­
rinkta, kadangi paprastai kuopos valdyba renkama 
tik vieneriems metams, tai reikia būtinai užrekor- 
duoti SLA Centre kuopos valdybos naujiems metams 
įgaliojimus.

tomą nusileisti ant menulio, tin 
kamumas. Apollo 9 turi erdvė­
se išbūti viso dešimtį dienų. 
Maždaug liepos mėnesį numa­
toma paleisti Apollo 10, kuris 
nuneštų astronautus iki pat mė 
nulio. Bet jeigu dabar išban­
domas aparatas LEM turėtų 
trūkumų, tai minimas skridi­
mas galėtų būti atidėtas iki 
to laiko, kol bus sukontruotas 
tinkamas nusileidimo ant mė­
nulio paviršiaus aparatas.

Milijonai dolerių išmesti 
J erdves

Pats pagrindinis Saturn ra­
ketos pagaminimas kaštavo net 
185 milijonus dolerių, erdvės 
laivo konstrukcija — 55 milij. 
dolerių, LEM aparatas — 42 
mil. dolerių. Čia dar neįskai­
tomos išlaidos, surištos su erd­
vės laivo pakilimu ir taip pat 
jo nusileidimu j jūrą, kas pa­
reikalaus dar 59 milijonų dole­
rių. Reikia atminti, jog kiek­
vieno astronauto aprengimas 
pareikalavo po 250,000 — 300,- 
000 dolerių. Kiekvieno astro­
nauto apranga sveria 55 sva­
rus. Ši apranga atspari ugniai, 
o taip pat atmosferos pasikei­
timams, kokie bus mėnulio sri­
tyje. Amerika į erdves paleido 
panašių erdvės laivų jau 19, 
o sovietai tik — 9.

Erdvės kelionės pradžia 
sėkminga

... Reikia atsiminti. kad apa­
ratas LEM buvo paleistas at­
skirai ir Apollo 9 su juo susi­
tiko erdvėse. Tie susitikimai 
buvo pakartoti ir vis sėkmin­
gai. šio skridimo metu jmsto- 
viai palaikomas ryšys su kon­
trolinėm stotim žemėje. laibai 
sudėtingi Imndymai bus daro­
mi ir toliau...............................

4r Rumunijos rikimuose, ku­
rie neseniai įvyko, dalyvavo 99 
nuošimčiai visų teisę turinčių 
balsuoti piliečių, kas retai pa­
sitaiko. Toks rumunų uolumas 
balsavimuose aiškinamas tuo, 
kad visuotinai yra remiamos 
dabartinės vyriausybės pastan 
gos priešintis Maskvos dikta­
tui ir veikti nepriklausomai.

if Sirhan Bishar Sirhan teis 
me atvirai pasakoja, kodėl jis 
nusprendė nužudyti senatorių 
Robertą Kennedy. Jis kalba 
apie baisenybes, kurias matė 
mažas būdamas Izraelyje 1948 
metų karo metu. O prieš nu­
žudymą jis televizijoj matęs 
Kennedy dalyvavusi Izraelio ne 
priklausomybės šventėje. Savo 
advokatui Cooper teismo salė­
je jis pareiškė: — Sir, Jeigu 
Kennedy būtų arti, Jis būtų 
negyvas. Kada Sirhan Išgirdęs 
per radio, kad Kennedy žada 
pasiųsti J Izraelį 50 bombone­
šių, jis savo užrašų knygutėje 
pasižymėjo: — Kennedy turi 
mirti. Ir dar jis pridėjo: — 
Sir, atsiminkit, Jog sionizmas 
man didesnis priešas, negu

if Čekoslovakijos komunistų 
vyriausias organas Rude Pra- 
vo griežtai pasmerkė Maskvos 
tęsę dėl aprėžto suverenumo 
komunistinių valstybių. Tai 
buvo padaryta straipsnyje, kil­

ŠIE MŪSŲ ORGANIZATORIAI:
VAJUS PRASIDĖJO KOVO 31 D., 1967 METŲ IR TŲSES4 
IKI VASARIO MEN., 1969 METŲ. JAME DALYVAVO ŠIW 
ORGANIZATORIAI:

Paduodame jau paaiškėjuaį 
SLA organizatorių sąrašą, ku­
riame minimi mūsų veikėjai, 
gavę naujus narius ir sustipri­
nę savo kuopas bei visą mūsų 
(Organizaciją. Palyginus šį or­
ganizatorių sąrašą su tuo, ku­
rį paskelbėm šių metų Sausio- 
January 31 d. laidojie, matome, 
kad jis padidėjo keletu organi­
zatorių.

Čia organizatoriai surašyti 
iš eilės, pagal kuopų numerius:

1. Centrinis organizatorius 
Mikas Klimas (prirašė na­
rių į 3, 17, 43, 57, 135, 168 
ir 308 kuopas)

2. Stasys Vaičiūnas
3. Nellie T. Bay oras
4. Edmund Zylonis
5. A. E. Martin
6. Ignatius Pauls 
6a. M. Goponis
7. Vytautas Braziulis
8. P. Shukis
9. Mary E. Yurgelun

10. Vladas Braziulis
11. S. Garliauskas
12. A. Gintneris
13. Alg, Vasonis
14. Victor Visocki
15. Peter Macys
16. A. D. Kaulakis
17. A. B. Tamkus
18. Bruno Kancler
19. Z, Stogis
20. M. Karaša
21. Stasys Bujanauskas

J. Šarapnickas
V. A. Stanny 
J. Gedmintas 
P. Žilinskas

26. Marija Aftukas
27. Matilda Chepulis
28. A. S. Trečiokas
29. J. šermukšnis
30. Janina Maurukas
31. G. Kapočius
32. S. Arbačiauskas
33. J. A. Krukaa

34. A. Miliauskas
35. Florence Petraitis 
35a. A. Binkius
36. A. Sodaitis
37. Wanda Dargis
38. J. Grabauskas
39. P. Pleskevičius 126Pav. kp.
40. Mary Krick
41. Elzbieta Kaufman
42. Christine Austin
43. Helen dūžauskas
44. Vincent Gruzdys
45. K. Gaižutis
46Zenonas Morkevičius 142 kp.
47. Natalija Jaaiukynas 152 kp.
48. Ona Juodvalkis
49. N. K. Lawrence
50. Julia H. Maceina
51. A. Jagiella
52. Joseph T. Zdunskl
53. Emma Petraitis
54. S. Jokūbaitis
55. O. Indrelė
56. E. Batvinskas
57. E. Klim
58. K. J. Mačiukas
59. Jobas Stočkūnas
60. P. Polgrimas
61. A. W. Dėdinas.
62. K. P. Deveikis
63. A. Virkutis
64. Paul Jančauskas

3 kp.
7 kp.
8 kp.

10 kp.
10 kp.
12 kp.

14 kp
14 kp.
17 kp.

20, 136 kp
20 kp.
21 kp.
21 kp.
23 kp.
38 kp.
44 kp. 65. A. Andriulionis
57 kp.
59 kp.
59 kp.
64 kp.
66 kp.
72 kp.
73 kp.
75 kp.
75 kp.
75 kp

77 kp.
84 kp.
87 kp.
99 kp.

100 kp.
104 kp.
109 kp.

Europoje bręsta pavojinga 
piniginė suirutė, kuri, mano­
ma, daugiausia palies Prancū­
ziją, bet ši krizė gali vėliau 
atsiliept! ir Amerikoje.

Pastaruoju metu aukso kai­
nos biržoje tolydžio augo. Pa­
vojingiausias aukso kainų pašo 
k Imas juntamas Paryžiuje. E- 
konomistai nori aiškinti tai tuo 
būdu, kad Pietų Afrikos Res­
publika šiuo metu sulaiko auk­
są ir nesiunčia Jo i Europos

236 kp.
236 kp.
247 kp.
248 kp.
260 kp.
275 kp.
278 kp.
297 kp.
301 kp.
301 kp.
308 kp.
308 kp

328 kp.
342 kp.

66. Antanas Tveras
67. Ona Biežis. .
68. J. M. Tumavičien.
69. Alfred Kaziūnas
70. Michael L. Balchunas 352 k
71. A. Bukauskas
72. Rimas Bukauskas
73. A. Januška
74. Gertruda Dargis 
74a. F. Baldauskas
75. Milda S. Anesta
76. Elena Mažeika
77. Peter Ketvirtis
78. Izabela Keraitis 
78a. A. Valatka

ir Generalinis organizatorius
79. Alex Lauraitis 80 kp. 
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buvo išvengti prekių kainų pa­
didėjimo. Darbininkai pareika­
lavo algas padidinti, o tai gali 
atsiliepti i rinkote kainas ir į 
visą ekonomiką.

Darbininkų laikysena 
minga ir to pasėkoje pasitikė­
jimas franku via mažėja. Vy- 
riauysbė bus priversta atlygi­
nimą už darbą pakelti ir bijo­
masi, kad po to franko devel-

jau mokėjo unciją « <Ho-
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ALBINAS ŽUKAUSKAS
♦ . *

GE/?V£S

of America

BERTHA PIVARONA8

Braido atolose karvės, 
Straksi ir mykia veršėkas. 
Klega, baran atpuškojus 
Sienpiovė, verčiasi šėkas. 
Skamba padangėje gervės. 
Gervės?’ Tai kur jūs? Tai ko jūs?

Yearly Subscription Ratae: 
In the United States ----------- M00
To Foreign Countries —------ |64X)

SM West 80th Street
New York, N. Y. 10001

Tel. LAckawanna <-3039

SLA kuopy pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant

Keičiant adresą būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto tonos numeri.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Argi jau jums negerai čia? 
Argi jau jums čia nelinksma? 
Raistuose spanguolės bręsta, 
Ežeras ūkanas skleidžia, 
Blinda švendrynai ir klimpsta. 
Grybai tarpumiškėm dera ... 
Kur jūs surasite kraštą 
Kaip šitas, gerą?

draugija surengė lietuvių e- 
mlgracijos šimtmečiui atžy­
mėti konferenciją. Ypatingai 
buvo domėtasi JAV lietuvių 
ateivių gyvenimu ir veikla, nes 
anot Alfredo Kazlausko, ku­
ris buvo minėtos konferenci­
jos vienas Sulų, Jungtinių Val­
stybių lietuvių istorijayra ne­
atskiriama dalis Lietuvos is­
torijos. Minėtoje konferencijo­
je pranešimus padarė L. Ka­
počius, R. Maliukevičius, R. 
Žiugžda, L. Petkevičiene, K. 
Varašinskas ir kiti.

II I II M————II II "-

SVEIKATOS SKYRIUS
SĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. GUSSEN

MANO MIELIEJI DRUSKININKAI
t

AKLOS VOTYS ŽANDUOSE
RAŠO DR. A. J. GUSSEN

Gervės apsukusios ratą, 
Leidžias iš lėto į liekną. 
Matot, žiemoti čia žada! 
Ak, kaip gerai. Pasilieka!

i

S -į

Amerikos lietuvių 
istorija yra dalis 
Lietuvos istorijos

Visoks Europos tautos šiais 
laikais turi tam tikrą skaičių 
išeivių, apleidusių gimtinę ir 
negrįžtamai apsigyvenusių sve­
timuose kraštuose. Bet grei­
čiausia neapsiriksim pasakyda 
m i,jog nėra kitos tautos, kaip 
lietuvių, nuo kurių būtų atskel­
ta tokia didelė tautos dalis ir 
perkelta už okeano. Nelemtoji 
būkle Rusijos carų priespaudo­
je skatino lietuvius, kaip anuo­
met sakydavo — “laimės ieško­
ti” Amerikoje. Važiavo mūsų 
broliai labai naiviu nusistaty­
mu: Jiems atrodė, atvažiuos į 
Ameriką, užsidirbs pinigų ir 
grįš atgal į Lietuvą. Bet šiems 
geraširdžiams žmonėms liki­
mas skaudžiai įrodė, kad 
toji svajonė nesuderinama 
tikrove.

PASTABA: Albinas Žukauskas, vilnietis, mokslinęsis Vytauto 
Didžiojo gimnazijoje, nuoširdus Lietuvos patriotas, savo kūri­
nyje “Gervės'’ džiaugiasi, kad jos leidžiasi j gretimų lieknų 
ir... pasilieka. Beit tat nereiškia, kad poetas gali būti abejingas, 
kai nuolat mato Lietuvos sūnus, išvykstančius j Kaukazu, Ka- 
zakstanų ir kitokius “plačiosios tėvynės” svetimus lietuviui 

1 
pasviečius.

JAV IR PASAULIO LIETUVIAI

jų 
su

• J. Jurkūnas Lietuvių Tau­
tinių Namų Chicagoje reikalu 
pareiškia: — Pirmuoju ėjimu 
norima sutelkti bent šimtą 
tūkstančių kapitalą ir tada pra 
dėti Lietuvių Tautinius namus 
statyti. Manoma namus taip 
administruoti, kad jie ne tik 
patys išsilaikytų iš gaunamų 
pajamų, bet duotų ir pelną. 
Namų pelnas būtų skiriamas 
kultūriniams reikalams remti.

Šiuo metu L. T. Namų val­
dybą sudaro: pirm. — J. Jur­
kūnas, vicepirm. — P. Vėbra, 
iždin. — S. Virpša, pavad. — 
K. Ramonas ir sekretorius — 
J. Žvynys.

• Antanas Puškorius žuvo 
automobilio katastrofoje. Jis 
gyveno Eastlake, Ohio. Paliko' 
žmoną ir vaikus.

• Gen. S. Raštikis iki šio lai 
ko dirbo kariuomenės kalbų 
mokykloje, CalifomijOje, dabar 
išėjo į pensija ir projektuoja 
apsigyventi Santa Monica.

• Karys, saukia, 1969 m. Tu­
rinyje randame: 25 m. nuo An­
tano Smetonos mirties, Klaipė 
dos krašto sukilimas — rašo 
Alfonsos Žiedas, Pirmosios kau 
tynęs — A. Erdvilos, Lietuviš­
koji Ekspansija — A. Budrec- 
kis, Karinės misijo’s Lietuvo­
je — R. Liormanas, Tremties 
Trimitas, Šaulė Tremtyje, Lie­
tuviai kariai pasaulyje.

• Br. Kontrimas Bostone iš­
rinktas Allied War Veterans 
vadu. Jisai anksčiau buvo Da­
riaus - Girėno legiono posto 
Nr. 317 pirmininku. Br. Kon­
trimas Amerikos marinuose iš­
tarnavo 34 metus.

Aklos votys buvo gerai ži­
nomos ir antikinės gadynės 
žmonėms, kaip egyptiečiams, 
graikams, romėnams, kinie­
čiams ir taip pat kitoms anų 
dienų tautoms, kurie nuo jų 
daug kentėdavo'.

Daugumoje aklos votys at­
siranda prie taišytų dantų Šak­
nų, bet taip pat jos neaplenkia 
ir sveikų, gražiai blizgančių 
dantų. Kodėl šios votys vadi­
namos aklomis? Todėl, kad jo­
se auganti nuodingoji medžia­
ga esti apgaubta žirnio didu­
mo maišeliu, kuris netrūksta 
nei iš vidinės, nei iš išorinės 
pusės. Ji tampriai prikibus lai­
kosi, apgaubus savo maišeliu 
pačius dantų šaknų galus, o’ 
pūliai iš jos persikošia pro 
kraujo indų sieneles ir paten­
ka į visą kūną, kuris turi at-

kakliai kovoti su nuodingųjų 
bakterijų perais.

Aklųjų vočių priežastys yra 
Šios: peraukšti tilteliai, plom­
boj vainikėliai, kietų daiktij 
kramtymas, dantų griežimas 
miego metu, staigus sukandi­
mas, pagedę dantys., dantų trū 
nijimas, silpni dantys senatvė­
je. Yra žinoma, kad pažeidimas 
dantų šaknų sukelia aklųjų vo­
čių augimą, visai nesvarbu, ar 
dantis gyvas ar sugedęs, ar bu­
vo taisytas ar ne.

Dažnai esti, kad dantų šak- 
galai pažeidžiami dar jau-nų

nam amžiuje, tarė 20 — 25 me 
tų. Daug žmonių turi įprotį 
valgyti ir kramtyti labai kie­
tus maisto daiktus. Reikia ži­
noti, kad dantų sukandimo jė­
ga esti 150 svarų. Nuo žiote 
sukandimo jėgos gana daug nu

kenčia šaknų galai, kurie vė­
liau pradeda trūnyti ir pūti. 
Žmogus pajaučia tik pasekmes, 
sulaukės senesnio amžiaus, ka 
da organizmas viduje pradeda 
šlubuoti ir neatlikti darniai sa­
vo veiksmų.

Aklosios votys — tiesiogi­
nis kūno vidaus infekcijos šal­
tinis. Visuomet esti, kad, žmo­
gui pradėjus sirgti, nėra leng­
va nustatyti diagnozą. Tokie 
ligoniai dažnai skundžiasi gal­
vos skausmais, svaigimu, reu­
matizmu, nervų sutrikimu, šir­
dies nusilpnėjimu, pečių, rankų 
ir strėnų diegliais, aukštu krau 
jo’ spaudimu ir t. t.

Ar galima aklos votys pa­
gydyti? Prieš gydant, reikia 
nuimti X-Ray spindulių nuo­
traukas, kad surastum^ tokius 
dantis, o suradus juos be ati­
dėliojimo reikia prašalinti. Tik 
prašalinus dantis su votimis, 
galima sugrąžinti prarastą 
žmogaus sveikatą.

K. ČIURLIONIS

ČIA AUGO IR GYVENO M. K. ČIURLIONIS

RAŠO JADVYGA ČIURLIONYTE

• Antano Rūko komedijos 
Bubulis ir Dundulis vaidinimas 
Cleveland© sutraukė nepapras­
tai daug žiūrovų ir praėjo ge­
ru pasisekimu. Šį vaidinimą 
globojo Valančiaus lituanisti­
nė mokykla. Kaip matyt, lie­
tuvių publika yra pasiilgusi 
teatralinių vaidinimų.

Jeigu anksčiau ne visi tL 
kėjo, jog Amerikoje yra mj^ 
jonas lietuvių, tai šiandien jau 
jokių abejonių negali būti, kad 
šioje šalyje yra lietuvių kilmės 
žmonių jau gal daugiau mili­
jono.

Ir koks tasai milijonas; 
Tai labiausia aktyvių, susipra­
tusių lietuvių, visais laikais pa­
sižymėjusių, gyvenant toli nuo 
gimtosios ar tėvų žemės, di­
džiuoju pasiaukojimu sovo tau 
tai atsidavusių.

Negalime be gilaus skaus­
mo galvoti apįe tai, kad šian­
dien iš to milijono, deja, jau 
didoka dalis lietuvių tautai din­
go amžinai, nutolo, pasimetė ir 
paklydo nesurandamai svetimo 
je milžiniškoje minioje.

• J. šiaučiulio pranešimu, 
pono Kardelio fondas ir jam 
mirus tebeveikia. Aukas siųsti 
Nepriklausomos Lietuvos ad­
resu. i

• Cleveland© lietuviai pla­
nuoja pastatyti Lietuvių Na­
mus. Tuo reikalu vasario 27 
d. įvyko informacinis pasita­
rimas. Susirinkimui pirmininką 
vo p. Mačys. Jau dabar planuo 
jamas Lietuvių Namų akcijų 
platinimas.

lietuvių pažiūros, o taip pat 
Čia susikūrusios lietuvių tarpe 
idėjos rado sau dėkingą dirvą 
pasiekusios * ‘senąją tėvynę’', 
kaip buvo anksčiau sakoma.

Taip susiklostė gyvenimas, 
kad sunkiai apčiuopiamais ke­
liais šios šalies lietuvių mintys 
ir nuotaikos įtaigojo visą lie­
tuvišką gyvenimą.

Tačiau, peržvelgdami Ame­
rikos lietuvių didžiuosius dar­
bus, šios Šalies mūsų veikėjai 
gali pagrįstai didžiuotis. Juk 
būdavo laikai, kai čia lietuvių 
kūryba ir spauda buve gauses­
nė ir visokeriopai įtakingesnė, 
negu pačioje Lietuvoje. O šios 
šalies lietuvių kūrybinis veiki­
mas ne tik auklėjo ir stiprino 
čia gyvenančius brolius, bet 
šios šalies lietuvių kūryba pla­
čiausiai pasinaudojo Ir pati Lie 
tuva. Juk žymūs kultūros Ir 
mend Sąmonių skaičius čia su­
brendo ir vėliau dare stiprią 
įtaką gimtajame krašte.

Y pa ringai dar tektų iškelti 
.enk c* lietuvių nuopelnus, 

ietuvių galvojimo sa- 
anKumą politinėje ir vteuo

Jeigu visada šios šalies lie­
tuvis jautė, kad jis yra reika­
lingas senoje tėvynėje liku­
siems. tai Šisai jausmas Šian­
dien tebėra ne tik nesumažėjęs, 
bet keleriopai stipresnis. Ame­
rikos lietuvis nuolatos jaučia 
ir supranta, kaip dažnai iš 
anapus okeano žvalgofrnasi į šią 
pusę, ieškant paguodos, lau­
kiant sustiprinimo bei švieses­
nių vilčių ir pažadų..

O kada tėvynėje likusio lie­
tuvio balsas nepasiekia laisvo­
jo pasaulio, tada Amerikos lie­
tuvių patriotinė visuomenė kal­
ba ne tik už sa^e, bet ir už aną 
brolį, kurio balsas okupanto 
nuslopintas.

Todėl sveikintinas tasai gi­
lus atsakomybės pajautimas, 
kuris lydi mūsų visus darbus,

• Algimanto Kezio meninių 
vaizdų foto paroda įvyksta 
Now Yorke kovo 17 - 28 die­
nomis Pacem in Terris Gallery, 
323 Dag Hammarskjold Plaza.

• Skulptorės Aleksandros 
Košubienės mozaika, padaryta 
iš lauko akmenų, išstatyta The 
Museum of Contemporary 
Crafts, 29 West 53 St, Manha­
ttan. Muziejus atdaras kas­
dien, 11-6 vai. vak.

• San Francisco, Cal., šių 
metų Vasario 16 minėjimas 
buvęs gausesnis, negu kada 
nors anksčiau, nes atsilankė 
apie šimtas asmenų.

• Ralfui Chicago* skyriaus 
rūpesčiu surinkta pereitais me­
tais 23 tūkstančiai dolerių, šio 
skyriaus pirmininkas yra SLA 
veikėjas A. Gintneris, o’ sekre­
tore — V. Baleišytė. Pinigai 
bus įteikti ateinančio seimo 
metu.

• Pulk. Įeit. V. Sutkus, ku­
ris gyvena Vokietijoje, lankėsi 
Chicagoje. Nepriklausomybės 
laikais jis buvo Karo Mokyk­
loj lektorium ir žymiu parei­
gūnu Vyr. Štabe.

• Adomo Varno politinių sar 
žų paroda vyksta Chicagoje, 
Balzeko Lietuvių Kultūros mu­
ziejuje, nuo1 kflvo 1 iki 21 d. 
Savo laiku Adomo Varno grak 
štaus braižo karikatūros, vaiz­
duojančios populiarius anų lai 
kų politinius veikėjus ir tada 
aktualias situacijas, sudarė iš­
tisą sensaciją lietuvių visuo­
menėje. Neabejotinai ir šian­
dien jas bus malonu ir naudin­
ga peržvelgti. Šios karikatūros 
ir šaržai buvo sudėti į tam tik­
rą leidinį — “Ant politikos 
laktų”.

• Musų Sparnai, lietuvių e- 
vangelikų reformatų žurnalas, 
1968 metų gruodžio mėn. pa­
sirodė Chicagoje. Žurnalą re­
daguoja Jokūbas Kregždė.

• Akiračiai, atviro žodžio 
mėnraštis, 1969 metų sausio' 
mėnesio numeris pasirodė Chi­
cagoje.

• Amerikos Lietuvių Inži- 
nierųi ir Architektų sąjungos 
Chicago^ skyriaus valdyba 
šiais 1969 metais susidaro iš: 
pirmininko B. Šiaudikio, vice­
pirmininkų — P. Bielskaus ir 
P. Naručio, sekretoriaus V. 
Jautoko ir iždininko R. Kleč- 
kausko.

• Daiva Mongirdaitė Bosto­
ne kovo' 14 d. atlieka trečio 
Baltų draugijos koncerto pro­
gramą.

ligai santykiuose su likusiais 
gimtinėje mūsų kraujo bro-

• KLA šešto AIMkr. Chica­
goje susirinkimas įvyko vasa­
rio 23 d. Išrinkta nauja valdy­
ba! pirm. — O Blažienė, vice­
pirm. —- E Čižauskienė, už­
rašų sekretorė — S. Kaulakie­
nė, iždininką* —- M. Gudelis.

• V. K. Banaičio opera Jū­
ratė ir Kastytis koncertinėje' 
formoje bus atlikta Amerikos 
Lietuvių Tarybos metinio šuva 
žiavimo metu

• Vilniuje, Vilniaus Univer­
sitetas ir vadinamoji Kultūri­
nių ryšių su užsienio lietuviais

• Lietuvių kalbos Institutas 
Vilniuje išleidžia leidinius: — 
A. Jovaišo apie Liudviką Rėzą 
ir J. Žėkaitės — apie lietuvių 
romano raidą 1940 metais. 
Taip pat turi pasirodyti “Lie­
tuvių kalbos tarmės”. Ypatin­
gai įsidėmėtinas didesnes ap­
imties darbas — “Lietuvių li­
teratūrinės kalbos žodynas”.

• Amerikiečių spaudoje pa­
sireiškė du foto meno atstovai 
lietuviai: Uosis Juodvalkis da­
vė "The University of Chicago 
Magazine” keletą savo nuo­
traukų. o Jonas Dovydėnas sa­
vaitiniame “Time” pasirodė su 
Chicagos miesto panoraminiu 
vaizdu.

• Kaišiadorių apylinkėje iš­
kastas akmuo su totorių kalba 
tokiu įrašu: “Yra tik vienas 
Dievas ir jo pranašas Mahę- 
metas Ismail Ibn Abdullah”. 
Tai esanti Mahometonų meče­
tės senoji liekana, dar iš ku­
nigaikščio Traidenio laikų.

• Kompozitoriaus Dariaus 
lepinsiu) muzika Colorado uni 
vemiteto festivalyje buvo at­
likta tarp kitų šių laikų kom­
pozitorių kūrinių. Tai įvyko’ 
kovo 3 dieną.

• Petras Norkūnas, Lietu­
voje žinomas gydytojas. Vil­
niaus universitete apgynė di­
sertaciją ir gavo medicinos 
daktaro laipsnį.

• Jolita Kavaliūnaitė, atvy­
kusi iš Cleveland© studijuoti 
i Paryžių, vadovauja tautinių 
šokių grupei.

• Dailininkė Anastazija Ta­
mošaitienė padovanojo Kana­
dos spaudos baliuje išrinktai k a 
ralaitei tautinį kostiumą.

• Daina, lįetuvių šalpos drau 
gija, Toronte veike jau 25 me­
tus. Šios draugijos kūrėja bu­
vo M. Jokubynienė. Ji ir dabar­
tiniais laikais labai daug gelb­
sti šiai draugijai, nuolatos ska 
tindama nares veikti. labiau­
sia ši draugija pasireiškia ta­
da. kai jos parama yra reika­
linga, ypač daug naudos pada­
rė, kai reikėjo į Vokietiją siųs­
ti siuntinius ir šelpti ten esan­
čius. Šiai draugijai ypatingai 
dėkingi invalidai ir ligonys, ku­
rie buvo sušelpti.

• Lito bankas, kurio cent­
ras New Yorke, prie Chicagos 
pirko’ didžiulį motelį, kuriame 
yra 100 miegamųjų kambarių, 
salės susirinkimams, maudymo 
si baseinai. Šios nuosavybės 
kaina esanti vienas milijonas 
dolerių, šį viešbuty adminis­
truos Juozas Baužys ir Vytau. 
tas Galvydis.

LONG BEACH, CALIF.
Vietos lietuvių visuomenė 

pagerbė Adomo ir Marijonos 
Biekšų penkių dešimčių metų 
vedybinio gyvenimo auksinę 
sukaktį. Jiedu anksčiau gyve­
no rytinėse valstijoje ir buvo 
veiklūs visuomenės darbuoto­
jai, tad iš ten susilaukė dau­
gybės sveikinimų. Atvažiavę į 
Kaliforniją ir gražiai įsikūrę,’ 
jie nenuleido rankų ir dalyvau­
ja lietuviškoje veikloje. Ado­
mas Biekša, buvęs pirmininku 
Piliečių Klubo ir SLA 75-tos 
kuopos pirmininku daugelį me 
tų, surado’ daug naujų draugų.

Pavyzdingai gyvendami pen 
kiasdešimt metų, jįe gražiai 
išaugino šeimyną. Jų dvi duk­
ros — Anna Menson ir Mary 
Busser — suteikė jiems anūkų. 
Sukakties proga buvo sukvies­
ti giminės ir artimi draugai va­
sario 23 d. šv. Kazimiero pa­
rapijos svetainėje, kad iškil­
mingai paminėtų tą reikšmin­
gą sukaktį. Čia neapsieita ir 
be nuoširdžių linkėjimų cele­
brantams. Povilas Petraitis pra 
dėjo’ sveikinimus, kurių metu 
kalbėjo Mary ir Kazimieras 
Kiriliauskas, Marta ir William 
Vessel, Petronėlė ir Jurgis Glo 
veskai, A. Antanaitis, Kostan- 
cija ir J. Austin, Izabelė ir Si- 
mokai, Anelė ir J. Bimbos, F. 
Kollins, B. Morkis, Fr. Spicer, 
V. Tamoshaitis, Alena Deve- 
nienė. Dukros Anna ir Mary 
linkėjo tėveliams ilgo amžiaus.

I šias iškilmes atsilankė ir 
klebonas prel. J. Kučingis, ku­
ris nuoširdžiai pasveikino sole- 
nizantus

Paskutinį žodį tarė patys 
solenizantai, Adomas ir Mari­
jona Biekšai. P. J. P.

NEMATYTI LIŪTAI

Kryžmindami įvairias liūtų 
rūšis, Leipcigo zoologijos sodo 
specialistai išaugino naują šių 
žvėrių tipą. Tie žvėrys nuo 
laukinių savo giminaičių ski­
riasi masyviu kūnu ir ilgais 
karčiais. Tame pat zoologijos 
sode išauginta ir 180 Usū rijos 
tigrų. Šiais metais Leipcigo 
zoologijos sodas švenčia 80-sias 
sava gyvavimo metines. Šiuo 
metu zoologijos sode augina­
ma daugiau kaip 500 įvairių 
rūšių žvėrių ir pakščių.

KIEK NAUDOS IŠ KUPRIŲ
DYKUMOS GYVENTOJAMS

• Mykolas Mender U newyor 
Riečiams gerai žinomas veik­
lus lietuvis, mirė vasario 22 
d. Jis buvo 81 metų amžiaus.

A Moterys turi būti atsar­
gios su ugnimi, jeigu jos apsi- 
vilkusios sintetinės medžiagos 
drabužiais. Nes statistika ro­
do, jog kasmet Jungtinėse Vai 
stijose miršta 4000 asmenų, 
užsiliepsnojus sintetinei medžią 
gai, o apie 175 tūkstančiai gau 
na pavojingus nudegimus.

A Slovakijos komunistų par­
tijos dešinysis sparnas, kaip 
rašo Bratislavos laikrašti* Pra- 
ca, turi persvarą Ir stengiasi 
J savo rankas paimti svarbes­
nes viešojo gyvenimo sritis

Kupranugarių skaičiumi 
Mongolija užima trečią vietą 
pasaulyje. Didžiulius šalies plo 
tus užima dykumos ir pusdy­
kumės ir, nors šalyja plečia­
mas automobilių ir geležinke­
lių transporto tinklas, kupra­
nugariai kol kas yra nepakei­
čiama transporto priemonė kro 
viniams pergabenti. Pakinky­
tas kuprys krovinį traukia 
4-5 kilometrų per valandą grei 
čiu, jojant jis bėga greita ris­
čia. Gobio aimakubtee kupra­
nugariai yra melžiami galvi­
jai. Kupranugarių pienas nau­
dojamas nenugriebtas. Kuprių 
mėsa neprastesnė už jautieną, 
o vilna — puiki žaliava audi­
niams. Mongolijoje yra ne vie­
na mokslo įstaiga, kuri tiria 
kupranugarių pieno biochemi­
nes savybes, studijuoja šių gy 
vulių ligas, ieško būdų, kaip 
užkirsti kelią ligoms, ypač į- 
nosėms, o taip pat gvildena 
kuprių veisimosi biologines 
problemas. Viename Pietų Go­
bio aimake įsteigta veislinė ku­
pranugarių ferma, kurioje lai­
koma 120 patelių ir šeši pro- 
duktoriai.

DEFEND ' 
FREEDOM 
BUY ILS. 
SAVINGS

Druskininkai! Jie auga, kle 
sti ir žada tapti milžinu su dan 
guoraižiais, prašmatniomis ka 
vinėmis, triukšmingais garsia­
kalbiais, troleibusais, vaikščio­
jančiomis “Spidolomis”, su vi­
su tuo, kas būdinga moderniam 
kurortui ir moderniam žmogui, 
kuris džiaugiasi technikos lai­
mėjimais ir nori jais naudotis. 
Tiesa, druskininkus supa ir 
puiki gamta! ‘Žalieji Druski­
ninkai” — skaitai laikraščiuo­
se, žurnaluose, matai kino 
kroniko’se. Ir tai tiesa.:. Gat­
vės medeliais pasipuošusios, rū 
pestingai prižiūrimi gėlynai, ža 
lia veja aikštėse. Bet pasklai- 
dai kurį nors mūsų ar užsienio 
iliustruotą žurnalą ir nebeat- 
skiri — kur Druskininkai, o 
kur kitas kurortas. Visi jie 
kažkuo , o gal ir viskuo' vie­
nas į kitą panašūs. Skiriasi 
tik gamta: čia Nemunas, — 
ten jūra, čia pušinis miškas — 
ten krioklys, kalnai... Iš senų­
jų Druskininkų mažai kas iš­
liko. Nenuostabu: per daugelį 
dešimtmečių, apie kuriuos su­
rinkau žiupsnelį faktų, daug 
vandens nutekėjo, Druskinin­
kai ėjo iš rankų į rankas; juos 
naikino karai ir okupacijos. Ne 
kartą jie buvo dalimis išdegę 
ir vėl atstatyti, tai ne dyvai, 
kad jų veido bruožai keitėsi.

Ištikimiausiais, kilniausiais 
Druskininkų draugais pasiliko 
senelis Nemunas, amžinai sku­
banti Ratnytėlė, Druskonių e- 
žeras ir milžinas pušų miškas, 
nors ir žymiai praretintas, ne­
daug senelių, šimtamečių pušų 
beišsaugojęs. Pagaliau išliko 
gydomieji šaltiniai, kuriems 
Druskininkų kilmės istorijoje 
priklauso prioritetas, o atei­
čiai didelio suklestėjimo ga­
rantija.

Taigi, einu Druskininkų gat 
vemia ir kai pamatau pažįsta­
mą, seną namą — apsidžiau­
giu, lyg būčiau gerą bičiulį 
sutikus, kuriam norisi ranką 
paspausti ir paklausti: “Na, 
kaip laikaisi?” Ir jis, rodos, 
pakrato savo žilą stogą, mirk­
teli visais langais Ir nusišypso: 
“Ehe, ir tu jau nebe ta, atsi­
menu. kaip basom kojom bė­
giojai ir pro tvoros plyšius 
smalsiai į ma^ speksojai. O 
dabar esi žilagalvė, kaip ir aš 
— abiejų mūsų tas pats liki­
mas**... Vienas iš tokių senelių 
yra daktaro Markevičiaus na­
mas Karolio Požėlos (buvusio­
je šv. Jokūbo gatvėje). Ka­

daise čia namas buvo tamsiai 
pilkc’s spalvos, ir jo kiemas 
buvo niūrus, visas po medžių 
šakomis pasislėpęs. Dabar na­
mas geltona spalva šviesiai nu 
dažytas, atrodo lyg pajaunė­
jęs. Kosmetika, matyt, jauni­
na ne tik moteris. Dr. Marke­
vičiaus namuose įsikūrusi po­
liklinika; tuo būdu — sąmo­
ningai ar nesąmoningai — ta­
po pagerbta šio kilnaus žmo­
gaus būstinė.

Toje pačioje gatvėje išliko 
dviejų aukštų namas — buvęs 
paštas, dabar vaikų darželis. 
O ir Gardino gatvėje (dabar 
Kirovo) tebestovi keletas na­
mukų, medinių, kurie gėdinda­
miesi savo amžiaus, — susme­
go į žemę. Daugiausia senų 
namų matyti Čiurlionio gatvė­
je (buv. Paežerio — Nadozer- 
naja). Čia jie, nors ir praretin­
ti, bet išlaikę savo buvusią 
spalvą. Kai kur išliko’ jų ir pa­
čiame centre.

. Išdidžiai neša ant pečių sa 
vo senatvę mūriniai namai. Pir 
miausia paminėtina gražuole vi 
la “Linksma” (Čiurlionio g-vė) 
Jos savininkas turtuolis Adol­
fas Krasnovskis, sulenkėjęs, 
bet laikęs save lietuviu, vilai 
parinko pačią gražiausią vietą 
su reginiu į Druskonių ežerą 
ir davė jai lietuvišką pavadini­
mą. Dabar Čia įsikūrė pichie- 
riai. Iš mūrinių namų išliko 
buvęs “Europos” viešbutis — 
dabartinė paliklinika, Lifšico 
Centrinis viešbutis, šiuo metu 
ligoninė, ir buvusi klebonija 
Engelso gatvėje. Šią kleboniją 
pastatė kunigas Voleiko (nuo 
1906 iki 1942 metų buvęs Drus 
kininkų klebonas) vietoje se­
nos medinės, panašios daugiau 
į lūšnelę.

Iki pirmojo pasaulinio karo, 
kada Lietuva dar buvo caro 
valdžioje ir vadinosi “Vakarų 
kraštas” (Zapadnyj kraj), 
Druskininkai jungė net tris 
gubernijas. Pats kurortas ir 
miestas buvo Gardino guber­
nijoje. dalia už Ratnvtėlės 
(kur dabar komunalinės gyven 
vietėa) buvo vadinama Pogan- 
ka ir priklausė Vilniaus guber­
nijai. d už Nemuno — Drus­
kininkų priemiesčiai Baltašiš- 
kis ir Jonapylis priklausė Su­
valkų gubernijai. Ne veltui 
druskininkiečiai mėgdavo pasi­
girti “Mūsų gaidžiai turi stip­
rius balsus: kai užgieda — net 
trijose gubernijose girdėti”. Su 
valkų pusę skyrė nuo Druski­

ninkų ir kalendorius, kuris a- 
nais laikais buvo tvarkomas 
pagal naują j stilių, tuo tarpu 
Druskininkuose, kaip Ir Rusi­
joje, buvo prisilaikoma senojo

Pogankos pavadinimas bu­
vo susijęs su išlikusiais pada­
vimais. Dar mano vaikystėje 
ant Ratnytėlės kranto gulėjo 
didelis akmuo, ant kurio, esą, 
senovės lietuviai — pagonys 
deginę dievams aukas. Ar šis 
padavimas senas, ar tik 19 am­
žiaus romantikų išgalvotas, 
bet, prisiminus kitus istorinius 
duomenis apie Druskininkų a- 
pylinkes, galima manyti, kad 
ir taip galėję būti. Dabar tas 
akmuo pašalintas. Jis, tur būt, 
buvo suskaldytas namų pama­
tams, o gal granitinei mozai­
kai, kuri pastaruoju metu lin­
kusi tapti Druskininkų archi­
tektūrine puošmena. Čia iš ne­
didelių sucementuotų akmenė­
lių statomos įvairių pastatų 
sienos, grindžiami laiptai (prie 
Ratnytėlės). Man atrodo tai 
gana gražu ir originalu.

Žymiai pasikeitęs Druski­
ninkų parkas. Prieš pirmąjį pa 
saulinį karą čia stovėjo didžiu­
lis kurhauzas, o parke augo 
daug senų augaluotų medžių, 
kurie nuostabiai puošė viso par 
ko teritoriją ir vietomis suda­
rė žavingą prieblandą. Kažkaip 
lengva buvo kvėpuoti po to­
kiais medžiais- milžinais, pro 
kurių lapus -vos vienas kitas 
spindulėlis teprasiskverbdavo. 
Kurhauzas buvo’ tarp dabarti­
nės kavinės ir Nemuno, bent 
kiek arčiau maudyklių. Pasta­
to fasadas žiūrėjo į Nemuno 
pusę, jį puošė didelė veranda- 
estrada simfoniniam orkestrui. 
Aikštėje prieš estradą — ei­
lėmis sustatyti suolai klausy­
tojams. Orkestras* atvožiuo'da- 
vo iš Vilniaus ir per visą sezo­
ną grodavo du kartus per die­
ną: nuo aštuonių iki dešimtos 
valandos ryto' ir nuo penkių 
iki septynių valandų vakaro. 
Orkestrui diriguodavo kapel­
meisteris Salnickis, kuris kiek­
vieną vasarą atvykdavo į Drus 
kininkus su žmona ir nuomoda­
vo kambarį mūsų kaimynystė­
je. Tai buvo labai solidus po­
nas, rudais, kirpykloje suraity­
tais ūsais, su užsipelnytos ar 
įsivaizduotos savigarbos atspin 
džiais. Man visada atrodė, kad 
jis vaikščioja tarsi j taktą. Jo 
parinktą koncertų repertuarą 
publika mėgo, nes jis buvo įvai 
rus kaip mišrainė (kaip ir pa­
ti kurorto publika): galėjai iš­
girsti Pero Giunto siuitą ir čia 
pat valsą iš “Linksmosios naš­
lės” arba vėl Mocarto menuetą 
ir “Ei da trojka, snieg pušis- 
tyj” ir t. t. Džiazo ir fokstro­
tų tuomet dar nebuvo, taigi 
publika laikėsi padoriai ir bu­
vo kukli.

Toje vietoje, kur dabar til­
tas jungia Druskininkus su Bal 
tašiške, buvo keltas, kuriuo per 
Nemuną persikeldavo? ne tik 
pėstieji, bet ir valstiečiai, at­
važiuojantieji arkliais į turgų. 
Einant gilyn į parką prieš Ne­
muno srovę, buvo ir dabar te­
bėra pušynas, seniau vadin­
tas “Prosenolės” mišku, nuo 
ten augusio* nepaprastai auk­
štos ir stords pušies, pramin­
tos Prosenele. Tai buvo iš tik­
ro didinga, neturinti sau lygių 
pušis, kurią keturi vyrai vos 
tegalėjo apkabinti Man niekad 
vėliau neteko tokios milžiniš­
kos pušies matyti netgi Kry­
me, Nikitino botanikos sode 
Kai buvau mala, einant pro 
šią skarotą galiūn* kažkodėl 
netrėdavosi atsiklaupti. Ir štai. 
1911 metais vėtra-gihlnė nu-

1968 METŲ KETVIRTOJO KETVIRČIO
SLA APYSKAITOS

PAJAMOS

Spalis
Visų Kuopų Duoklės $12,593.21
Rendos 82.50
Nuošimčiai 17,995.96
Atmokėtos Mtge Paskolos 550.00
Atmo’kėtos Cert. Paskolos -----
Aukos v 20.00
Administracijos 18.65

Viso .................. $31,260.32

Lapkritis 
$ 7,463.34 

82.50 
17,617.99 

285.00 
800.00

33 85

$26,282.68

Gruodis 
$10,807.16 

82.50 
9,698.81 
1,560.00

10.00 
27.75

$22,186.22

SLA NUOSAVYBES
307 W. 30th St., N. Y. C.

TRVYNEŠ

$ 7,256.05

iaiatoOs

Newspaper Rossi ya Co. 
Postmaster
H. Rįce
Standard White Metal Corp.
The Utility Cd., Inc 
Economy Photo Engr. Co. 
Smulkios išlaidos

$ 49360
49.47 

150.00
35 M
20.79
19.®
21.08 $ 790.14

IŠLAIDOS

Spalio mėnuo, 1968 m.

POMIRTINIŲ

UGOJE PAKAITOS

Spalio 5, 1968 $ 3,910.00
Spalio 12, 1968 817.00
Spalio 19, 1968 4,100.00
Spalio 26, 1968 1,800.00 $10,027.00

ATLYGINIMAS ORGANIZATORIAMS

Spalio 5, 1968 $ 603.42
Spalio' 12, 1968 145.78
Spalio 19, 1968 710.11
Spalio 26, 1968 290.28 $ 1,749.59

ATŠAUKTOJI APDRAUDA

Scott, W. Aliquippa, Pa. $ 400.64 $ 400.64

PAŠAIPOS Iš NAŠUŲ IR NAŠLAIČIŲ FO N DO

Spalio 5, 1968 $ 68.40 $ 68.40

Spalio 5, 1968 $ 357.65 $ 357.65

ATLYGINIMAS DAKTARAMS

Spalio 31, 1968 $ 5.00 $ 5.00

Detroit, Mich.
Vasario 15 d. 7 vai. vakare 

Lietuvių Namuose Vasario 16 
iškilmių kalbėtojui dr Algirdui 
Budreckiui ir jo žmonelei Gied­
rei buvo suruošta vakarienė. 
Po’ vakarienės dr. A. Budrec- 
kis skaitė paskaitą “Bendra­
darbiavimas su Lietuva ir oku 
puotos Lietuvos lietuviais”.

LIETUVIŠKOS RADIO VA­
LANDĖLES

Abi lietuviškos radio pro­
gramos klausytojus anglų kal­
ba supažindino su Lietuva. 
Davė lietuviškos muzikos ir 
Lietuvos Himną.. “Lithuanian 
Melodies” perskaitė Vliko at­
sišaukimą ir lietuvių kalba Al­
gis Zaparackas kalbėjo apie 
Lietuvą.

“Lietuvių Balsas” davė il­
gesnę tą dieną programą. Kal­
bėjo Algis Pesys, Lituanistines 
mokyklos mokinys Jo*nukas 
Dunčia paskaitė savo laišką 
įlietu vos jaunuoliui ir Nijolė 
Šlep^tytė paskaitė “Lietuvos 
Žemėlapis”.

LIETUVOS TRISPALVE 
PRIE MIESTO RCMŲ

Sekmadienį, Vasario 16, 
prie miesto! rūmų, 9 vai. 15 
m in. ryto, buvo iškelta Lietu­
vos trispalvė vėliava. Vėliavą 
iškėlė skautai; Antanas Narus, 
Tomas Norus. Antanas S trak- 
šyn, Antanas Viskantas, Rimas 
Bulota, Aras Vaitukaitis ir Ro­
bertas Selenia. Dalyvavo org. 
centro atstovas A, Bukauskas

Skaidri saulutė ir malonus

oras į Merchy Collegijos Mc­
Auley auditoriją sutraukė gra­
žų būrelį žmonių. Dar nebuvo 
3 vai. ir salė talpinanti 800 
žmonių jau buvo pilna. Atida­
rymas pradėtas su pavėlavi­
mu.

DLOC V-bo‘s pirmininke E. 
Paurazienė atidarė šį iškilmin­
gą aktą ir į prezidiumą pa­
kvietė: prel. Leonardą Gižina- 
ką, gen. Joną Černių, JAV 
kongresmanę Marthą Griffith. 
LBDetroito apylinkės pirminin 
ką Algį Rugienių ir dr. Algir­
dą Budrecki. Programą prave­
dė Rimas Sukauzkas. Tai jau­
nosios kartos lietuvis, gimęs 
Vokietijoje ir dar mažas būda­
mas su tėvais atkeliavęs į šią 
šalį. Lietuvos nematęs, bet su 
pasišventimu dirbąs jai ir lie­
tuvybės išlaikymui Šiame kraš­
te. Jis studijavo Detroito uni­
versitete teisę ir po metų De­
troitas turės naują lietuvi ad­
vokatą.

Michigan© valstybės guber­
natorius W. G. MHUk“n ir De­
troito burmistras Cąvanagh pa 
skelbė vasario 16-Ją Lietuvos 
Nepriklausomybės diena Mi­
chigan© valstybėje Ir Detroito 
mieste. Proklamacijas perskai­
tė Saulius Kaunells Ir Vilija 
Baukytė.

JAV kongresmanė Martha 
Griffith savo kalboje iškėlė lie 
tuvių tautos didybę, JAV Lie­
tuvai pripažino de June ir to 
pripažinimo laikosi, nepripažin­
dama rusų okupacijos. Jos žo­
džiais. Lietuva atgaus nepH-

SLA PILD. TARYBOS NARIŲ.........................

Kelionės išlaidos, nakvynės ir dienpin. $ 345.70 $ 345.70

ALGO S

SLA Raštinės tarnautojams $ 2,094.77
•

SLA Spaustuvės tarnautojams 988.86
SLA Pild. Tarybos nariams 475.00 $ 3,558.65

SUGRĄŽINTI MOKESČIAI

Apdraudos Fondas
Ligoje Pašalpos Fondas
Mišrus Fondas
Lėšų londas

$ 145.99
18.60
1.92

17.40 $ 183.91

JVAIRČS IŠMOKĖJIMAI

Mellon Nat’l Bank & Trust Co. $ 2,163.73
Social Security 161.41
Legaliam Patarėjui 150.00
Aktuarinės išlaidos 487.00
Schalit Printing & Stat. Corp. 93.98
N. Y. Telephone 123.46
Paštas ir 01efonas 82.84
Inventorius (Filing Cabinet) 94.34
Raštinės išlaidos 67.98
N. Y. State Unempl. Ins. 45.69
State Ins. Fund, Disability Ins. 50.01
Fratemalinė veikla 18.50 $ 3,538.94

1968 m. spalio mėn. išlaidų viso $ 28,281.67

VINDSOR, CANADA 
DVIDEŠIMTS PENKER1Ų

METŲ SUKAKTIS

Birutė ir Petras Januškai, 
Vindsaro Kanadoje gyvento­
jai, sulaukė vedybinio gyveni­
mo dvidešimt penkerių metų. 
Gražus laiko tarpas.

Birutė — Žemaitijos dukra, 
o Petras — Aukštaitijos sū­
nus. Neilgas jų buvo gyveni­
mas Kaune. Karo audra jauną 
porą išbloškė iš gimtosios že­
mės.

1947 metais jie atvyksta 
į Kanadą ir apsistoja Vinnlpeg. 
Vėliau persikelia į Vindsorą. 
Čia gyvendamas, P. Januška 
įsijungia j lietuvių organizaci­
jų veiklą, dalyvauja visose Or­
ganizacijose. Jis taip pat uo­
liai reiškiasi ir Detroito lietu­
vių organizacinėje veikloje, 
šiais metais jis išrinktas SLA 
352 kuopos pirmininku.

Birutė ir Bętras Januškai 
išaugino sūnų Arūną ir dvi 
dukteris — Rtttą ir Birutę.

Birutę ir Petrą Januškas 
pagerbti Jų vedybinio gyveni­
mo sukakties proga vasario 
22 d. Detroite susirinko arti 
100 asmenų. Pokylio vadovas 
buvo Stasys Garliauskas iš Chi 
cages. Sugiedota ilgiausių me­
tų! S. Garliauskas perskaito 
brolių, giminių Ir draugų gau­
tus sveikinimus Jų tarpe yra 
trolis Juozas ir Juzė Januškai 
iš Toronto ir brolienė Marija 
Januškienė U Vinnlpeg. Buvęs 
Ilgametis SLA 352 kųopds pir-

— Antanas Norus, Valstiečių 
liaudininkų vardu — dr. Kazys 
Karvelis, P. Bajerčienė ir P. 
Misiūnienė.

A. Grinius

Chicago, 111.
SLA 134 MOTERŲ KUOPA

SLA 134 Moterų Kuopoh 
susirinkimas įvyko vasario 6 d. 
Hollywood svetainėje. Buvo iš­
klausyti valdybos raportai, ku­
rie priimti su pagyrimu. Revi­
zijos komisija sako, kad 1968 
metais SLA 134 Moterų Kuo­
pa gausiai rėmė Širdies, vė­
žio ir paralyžiaus tyrimus, 
ALTą, Veteranus, spaudą Ir 
radio programas. Nepamiršta 
paremti ir narės, kurios atsi­
dūrė bėdoje ar sirgo. Seimo 
proga aukota į N. N. Fondą 
ir SLA Tautinę Fondaciją. Ra­
portas rodo, kad kuopa auko­
jo daugiau 250 dol. pereitais 
metais. Raportas priimtas.

SLA 134 Moterų Kuopa kas 
metai Vasario 16-sios proga 
ruošia minėjimą. Pirmininkė 
E. čižausklenė pravedė minėji­
mą, kviesdama visas sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Narės susikaupė minutei, pa­
gerbdamas žuvusius už laisvę. 
Toliau Juzė Gulbinienė skaitė 
eiles — “IJetuvių giminė” ir 
nežinomi autoriaus gražias se­
niai rašytas eilutes. Paskui 
Marė KrauČiūnienė skaitė Pu­
tino kūrinius, rašytus 1941 me­
tais, Ir Sibiro kankinio eilute*. 
Pabaigai J. Gulbinienė paskai­
tė B. Brazdžionio patriotines

kirto garbingą aenelę, ir ne 
“prie pačių pašaknėlių”, bet 
per liemenį, per kokius penkis- 
š *šis metrus nuo žemės. Labai 
liūdnai atrodė vienišas, vėt­
ros giljotinuotas kamienas, ne­
jauku buvo net pro šalį pra­
eiti Dabar niekas “Probenrlės 
nebeprisimena. Ir tik išlikusi 
foto nuotrauka nors ii daH*s 
kalba apie Jos buvuH

(Bus lUngiąu)

k Jaunom y bę Ir vėl bus laisva. 
E Paurazienė Martha! Griffith 
padėkoje/ ir įteikė knygą.

Dr. A, Budrecki* savo kal­
boje nušvietė Lietuvos padėty 
|r mūsų veiksnių darbus. Kai. 
ba buvo turininga, sklandi Ir 
įdomi. Indrė Damušytė perukai 
tė paruoštą rezoHudJą. kuri 
plojimu buvo priimta.

Toliau buvo meninė dalis, 
kurią atliko choras fr tauti­
nių lokių grupė

A. Grinto*

mininkas A. Bukauskas, nega- eiles.
lėdamas dalyvauti puotoje, 
sveikinimą atsiuntė raštu. Vlnd 
noro LB ąpyl pirmininkas dr. 
Rūras sveikino LB vardu.

žurnalistų aąjunfoa pirmi­
ninku Vytautu Alantu svei­
kino jubiliatu* nuoiirdžiai Ir 
linksmai.

Dar sveikino kun. I* Un<- 
vipu. Vincu TambWanu. De­
troito kaulių kuopos plrminln- 
kaa. KOrtjų savanorių varAu 
svsttrino 3 Mitkus, DOC vardu

Pasibaigus minėjimui sekė 
kavutė Ur buvo pasveikintos 
narės, gimusios vasario! mė­
nesį. Kar. O. R

Edwardsville, Pa.
SLA pirmos kuopos sekan­

tis susirinkimu, kuris buvo pa­
skelbtu balandiio 9-tą toj p<- 
4ioj vietoj ir laiku, nejvyka 
nes tą aekmadienj yr» Velykų 
«v,ent#s '

u ’ ■ 1
■
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‘ KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

KA1P ATRODO NAUJA 
OPERA — “DANA”

KoYnpozitoriaus Gaidelio pa 
rašytoji opera Dana tuo esan­
ti ypatinga, kad siužetas imtas 
iš aktualaus gyvenimo, o vei­
kėjai artimi šiandieniniam žmo 
gui. Gerai muzikologas A. Ku- 
čiūnas pastebi, kad operos daž­
niausia buvo’ rašomos legenda- 
rinėmis temomis, o jose buvo 
vaizduojami karžygiai.

Opera Dana vaizduoja, ga­
li sakyti, netolimą lietuvių 
būklę, visai artimą praeitį, kai 
dešimtys tūkstančių Lietuvos 
žmonių atsidūrė klaikioje trem 
ties būklėje. Tad tfpera Dana 
savotiškai bus įdomi ir turės 
žiūrovams sukelti jautrius iš­
gyvenimus.

Operos Dana veiksmas su­
tampa su 1945 — 1950 metais. 
Operoje vaizduojamas tremti­
nių stovyklų gyvenimas. O ak­
tualią intrigą sudaro tai, kas 
ir realiame gyvenime daug kar 
tų pasitaikė, būtent, jaunų po­
rų meilės jausmais sujungtų, 
ar sužadėjusių bei vedusių, tra­
giškas priverstinis išsiskyri­
mas.

Tremtinių stovykloj gyve­
no jauna Dana. Staiga atsi­
randa jos dingęs vyras Dau­
mantas, kuris turi visiems ži­
nomo partizanų vado Dauman 
to vardą. Kadangi Dana buvo 
maniusi, kad jos vyras yra žu­
vęs, tai jaunatvės jausmų ap­
imta ji surado’ sau kitą meilę. 
O tada, kai atsirado Dauman­
tas, ji kitos išeities neranda, 
kaip tik nusižudyti.
Gal būt pernelyg tragiška veik 
smo atomazga. Bet autoriai, ga 
Įima* daiktas, buvo susižavėję 
sceniniais efektais, kokie gali 
būti numatomi.
• Tačiau operos spektaklyje, 
greta paties veiksmo, turi di­
džiausios reikšmės muzika ir 
tos progos, kai duodama voka­
listams pasireikšti. Šios ope-* 
ros pasisekimas todėl priklau­
sys nuo jo’* muzikinio apipa- 
vydalinimo ir taip pat nuo pa­
čių solistų, kurių pareiga bus 
paveikti į žiūrovus, kad jie, gė­
rėdamies muzika, ne tiek daug 
būtų reiklūs siužeto požiūriu.

AR A. MIKULSKIS 
PASITRAUKIA?

Naujienose rašoma, kad A. 
Mikulskis, A. Nako žodžiais, 
ateinančio balandžio 16 dieną 
Balfo seimo proga rengiamam 
koncerte paskutinį kartą diri­
guosiąs Čiurlionio ansambliui. 
Sakoma, kad jis sumanęs pa­
sitraukti iš Čiurlionio ansamb­
lio vadovavimo. Ar tai tiesa? 
O taip pat, ar ly* per anksti 
maestro panoro eiti poilsiui? 
Kažkas, ak ne visai aišku...

• Prof. Algirdas Greimas, 
kuris yra Eoole Pratique de* 
Haute* Etudes Paryžiuje stu­
dijų direktorius, dabar vieši 
Chicagoje. Jis skaitė paskaitą 
tema “Semantine struktūra”. 
O taip pat buvo įdomi jo pas­
kaita Jaunimo Centre — “Jau­
nimo nerimas arba 20-jo am­
žiaus revciiucijos”.

ir De Gaulle, Prancūzijos 
prezidentas, j komunistinę Ki­
niją paskyrė naują ambasado 
rių Etymne Manach, kuris tu­
ri pagerinti santykius tarp a- 
bkjų valstybių Prasidėjus Mao 
Tse Tungo vadinamai kultūri­
nei revoUurijai tie santykiai

GINTARAS KAROSAS SLA 
328 KUOPOS NARYS 

j

Mūsų 328 kuopos narys, jau 
nas ir energingas Gintaras Ka­
rosas, praeituose rinkimuose 
buvęs kandidatas į House of 
Representatives Massachusetts 
valstijoje, dabar neseniai grį­
žo iš Washington© D. C., kur 
praleido ilgesnį laiką. Jis buvo 
pakviestas dalyvauti visuose 
Inauguracijos parengimuose ir 
po to pasiliko Washingtone 
Leadership Training progra­
mai atlikti. Tai jo tam tikras 
paruošimas valstybiniam dar­
bui. Mums yra malonu, kad 
mūsų kuopos narys gabus, iš-

DAILE IR DAILININKAI DABARTINĖJE 

LIETUVOJE
Dailininkas V. Vizgirda, 

kaip jau buvo mūsų spaudoje 
rašclna, lankėsi Lietuvoje. Chi 
cagos kultūrininkų pakviestas 
jis ten pasakojo savo įspū­
džius. 

* • 
Jo manymu, jaunieji dai­

lininkai, neatsižvelgiant į tam 
tikrą viešpataujančių sluoks­
nių stabdymą, yra pažymėtinai 
kūrybingi ir aiškiai palinkę į 
modernizmą. Jų daugumas ne­
abejotinai tolsta nuo Maskvos 
propaguojamo “socialistinio re­
alizmo“. V. Vizgirdos nuomo­
ne, taip yra todėl, kad nepri­
klausomybės ląikais susiforma-* 
vę ir iš vakarų Europos atsi­
vežę meninius polinkius, meno 
darbuotojai taip pat ir šian­
dien daro įtakos meno gyveni­
me Lietuvoje, ypatingai paveik 
darni į jaunąją dailininkų kar­
tą.

Tarp kitko, jis atkreipė dė- f
mesį į A. Gudaičio, kuris nese­
niai lankėsi Amerikoje, darbus 
Buvo gan ilgas laiko tarpas j 
kai A. Gudaičio* darbai viešai 
nebuvo rodomi, atidedami į ša­
lį. Tačiau jo įtaigojantis vei­
kimas jaunimo tarpę, matyt, 
privertė valdančiuosius keisti 
taktiką ir dabar jis užtarnau­
tai iškeliamas, jam suteikiami 
pagarbos titulai ir rengiamos 
plačios jo’ darbų parodos.

Grafikoje pasirodė visa ei­
lė talentingų kūrėjų. Pažymė­
tina esanti Makūnaitė, kuri 
anksčiau dirbo V. Petravičiaus, 
P. Augiau* įtakoje, o dabar 
esanti savaranki.

Lygiai tapyboje, vitraže, 
skulptūroje dailininkai veržia­
si iš įkyrėjusio vadinamo “so­
cialistinio realizmo” kietųjų rė 
mų. Esą, pasitaiko audringo 
ekspresionizmo ir net abstrak­
to prasiveržimų. Jaunieji dai­
lininkai sentimentaliai myli Vi] 
nių ir jo peizažus, o* taip pat 
mėgsta pasinaudoti senųjų bau 
dies skaptuotojų ir dievdirbių 
primityrinėmis formomis

Sa vo pranešimą V. Vizgirda 
paįvairino skaidrėmis, kuriose 
jis parodė daug Jaidėmėtinų 

kalbingas vyras, taip gerai re- 
publikonų partijoj yra vertina­
mais

Gintaras Karosas, būdamas 
Washingtone, neužmiršo' ir Lie 
tuvos reikalų. Jis aplankė Lie­
tuvos pasiuntinybėje ponus Ka 
jeckus, taip pat užsuko į Ame­
rikos Balso Lietuvių skyrių, 
kur kalbėjo apie Lietuvą ir lie­
tuvius, besireiškiančius Ameri­
kos politikoje.

Jam teko apie Lietuvos rei­
kalus kalbėti su nauju valsty­
bės pasekretorium Elliot Ri­
chardson, kuris pereitų rinki­
mų metu Gintarui daug esąs 
padėjęs Bostone.

Būdamas draugiško būdo, 
Gintaras dar susitiko su eile 
žymių Amerikos politiniame gy 
venime žmonių.

Gintaras Karosas yra uolus 
lietuvių organizacijų veikėjas. 
Pereitą rudenį per Bendruome­
nės seimą New Yorke Ginta­
ras gavo’ pirmą premiją už 
plakatą Motorkados metu, kur 
buvo smerkiama rusų okupa­
cija, o greta to reikalaujama 
laisvės Lietuvai.

Mums tenka jam palinkėti 
geros sėkmės, besiretškiant gra 
žiais lietuviškais darbais ir po­
litiniais laimėjimais. Turime 
jaunimą, tai ir remkime jį, nes 
mums jaunimas reikalingas!

J. M. Tumavičienė,
SLA 328 Kp. Sekretorė

paveikslų, pradedant Čiurlioniu 
ir baigiant šiandieniniais daili­
ninkais, pasigėrėtinu entuziaz­
mu kuriančiais naujuosius sa­
vo darbus.

PANEVĖŽIO TEATRAS 
PASIŽYMI

Sausio mėnesį į Panevėžį, į 
“Miltinio teatrą“, buvo suva­
žiavę apie 40 teatro kritikų ir 
kitokių žinovų ne tik iš Lietu­
vos, bet ir iš Maskvos, Lenin­
grado, Kijevo, taip pat iš Ry­
gos ir Talino. Tai buvo “visa­
sąjunginis teatro simpoziumas’ 
apie kūrybinį t?atro veidą. Ko­
dėl visi suvažiavo kaip tik į 
Panevėžį, paaiškina štai kaip: 
režisierių šiais laikais taip re­
ta, kaip mamutų, ir Miltinis 
yra vienas iš tekių “mamutų“. 
Todėl žinovai susirinko šį kar­
tą ne pamokyt, o pasižiūrėt ir 
pasimokyt.

PER RAUDONĄJA ARMIJĄ 
JAUNI VYRAI Iš VILIOJAMI 

Iš LIETUVOS

Nustatytu laiku Lietuvoje 
Sovietų Rusijos karinė įstaiga 
vykdo naujokų šaukimą į ka­
rinę tarnybą. Kaip žinia, ten 
reikia ištarnauti trejetą metų. 
Ir kaipo neginčytina taisyklė, 
jaunas lietuviukas privalo tą 
pareigą atlikti būtinai už Lie- 
vos ribų, dažniausia tolimuose 
Rusijoh plotuose. Ateinančio­
mis žiniomis, ne retai taip pa-* 
sitaiko, kad išėję į karo tarny­
bą ne visi grįžta į gimtąjį kraš 
tą. Vieni susižavi geromis tar­
nybomis, kurios jiems siūlo­
mos, o kiti susipažįsta su ru­
sėmis, apsiveda ir jau visai 
dingsta Lietuvai. Be to, dar 
reikia pasakyti, kad nauja ap­
linka juote žymiai perdirba ir 
jie nutolsta nuo kiekvienam lie 
tuviui rūpimų tautinių reikalų.

★ Prezidentai Nfaromii lan­
kanti* Romoje, riaušių metu 
sužeista 20 policininkų Bet 
prezidentą* milžiniškos daugu­
mo* Romo* gyventojų buvo 
nuoširdžiai sutiktas.

Detroit, Mich.
Žiburėlio draugijos Detro­

ito skyrius greitomis sušaukė 
susirinkimą kovo 2 dieną Lie­
tuvių Namuose, kur buvo pa­
tikrinti nutarimai, padaryti va 
sario 9 dienos susirinkime. Ta­

da buvo nutarta Žiburėlio drau 
gijos nelikviduoli, nes ižde yra 
daugiau kaip $700.00, o pra­
šančių paskolų moksleivių šiuo 
tarpu nėra, tad nutarta pašal­
pas skirti moksleivių organi­
zacijoms ir kitiems reikalams 
bei asmenims, būtent, Vasario 
16-sios gimnazijai Vokietijoj? 
$400.00, laikraščiui “Nepri­
klausoma Lietuva” $50.00, Erd 
monui Simonaičiui $75.00, Jo­
nui Kardeliui $75.00 ir tūlai 
lietuvių jaunimo organizacijai 
Vokietijoje $100.00. Pinigus iš­
imti iš banko ir pasiųsti buvo 
išrinkti M. Klimkaitis ir F. Mo 
tūzas. Pirmiesiems dviem buvo 
pasiųsta, bet dėl E. Simonai­
čio ir J. Kardelio mirties jiems 
išsiuntimas buvo sulaikytas iki 
šio susirinkimo. Šis susirinki­
mas pirmajam nutarimui pri­
tarė. Nežiūrint, kad minėti vei 
kėjai yra mirę, pinigus vistiek 
nutarta siųsti, nes jiems skur­
džiai gyvenant, sergant ir pa- 

ANTANAS SUKAUSKAS ATLIEKA DIDELĮ 

DARBĄ SUSIVIENIJIMUI
Detroite buvo SLA 200 kuo*n*dovauįama, ima reikštis ir kul

pa, kuri pastaruoju metu pra­
dėjo palengva mažėti, nes ne­
buvo energingų darbuotojų. A. 
Sukauskas, buvęs didžiulės SL- 
A 352 kuopos pirmininkas, o 
taip pat SLA Centrinis orga­
nizatorius, nusistatė šią pa­
smerktą nykimui kuopą atgai­
vinti. Ir jo darbo rezultatai 
greitai pasirodė. Ne tik pati 
kuopa spėjo atgyti ir pradėjo 
stiprėti, bet, A. Sukausko va-

Pedagogas L. Tonas, apie kurio 
mirtį pranešėm praeitą kartą

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Kovo 8, 1969

MONIKA RUTZ, 63 kp., Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė balandžio 5, 1935 m.; pridėtinę apdraudą 
paėmė spalio 8, 1950 m. Apdraudos išmokėtos velionės vaikams, 
John Tatkus, Bronice Wen^ku* ir Leonora Trantacosti.

JOHN BRIEDIS, 169 kp., Badęn, Pa. gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė balandžio 1, 1918 m., mirė sausio 3, 1969 m. 
Apdrauda išmokėta velionies dukteriai. Emily Oswald.

Nuo šių metų pradžios bendrai .viso .............. $ 23,089.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Vincent Savukynas, 126 kp., New York, N. Y.
H‘g;na E. Baranusky, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
Anna R. Burt, 211 kp., Mahanoy City, Pa.

Viso ................................ $ 2,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $ 3,500.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

KcVo 8, 1960

P. Swaceris, 13 kp., Minersville, Pa., sir. 5 s. 6 d. .. $ 87.50 
V. Visockis. 23 kp., Shenandoah, Pa., sir. 6 sav .... 36.00 
J. Sakalas, 106 kp., Dayton, Ohio. sir. 11 s 6 d .... 56.00 
M Mažeikienė, 141 kp. 8 Forte. Pa., sir 8 s 3 d.......... 13.50
J. Joniką*, 158 kp, Springfięld, III., *ir. 10 s. 1 d..............97.00

Viso. ............................................. S 330.00

Nuo pradžios Šių metų bendrai viso . •................. $2,312.58

BPTVARONIENE, SLA Sekretorė

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metam*—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

------ Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Aišku, esate girdėję, kad Ui laikrašti*, kuri* 
jau eina 61-*iu* metu*. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepaUikauja ir nesibijo 
teisybė* rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikrašti* 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivi* duoda Ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėražčių. Ji* turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų

ra

Feliksas Motuzas, nusipelnęs 
lietuvių visuomenės veikėjas, 
jautrliai atsiliepia į kiekvieną 
lietuvišką reikalą. Jeigu atgai­
vintas Detroite “Žiburėlis”, tai 
čia yra nemaža Felikso Motu­
zo* nuoj>eliių.

galiau mirus jų laidotuvės su­
darė didelių išlaidų. Jie yra 
nusipelnę ir atitinkamo pamink 
lo. Pinigai bus pasiųsti suda­
rytiems jų vardo fondams.

Valdyba išrinkta: Pirminin 
kas — F. Motuzas, raštinin­
kas — V. Tamošiūnas ir iždi­
ninkas — Martynas Klimkai­
tis. Piniginius reikalus tvarky­
ti banke išrinkta komisija: M. 
Klimkaitis, V. Tamošiūnas ir 
P. Januška.

Išrinktoji valdyba ir komi­
sija ryžtasi išjudinti Žiburėlio 
draugijos veikimą. F. M-zas 

tūriniame darbe. Štai gauto­
mis žiniomis A. Sukauskas 
SLA 200 kuopos valdybos var­
du sumanė surengti didelį kon­
certą ir tam tikslui iš Chica- 
gos iškviečia “Aidučių” ansam­
blį, kuriam vadovauja pasižy­
mėjusi dirigentė Al. Stephens- 
Steponavičienė. Šis koncertas 
turės įvykti Detroito Lietuvių 
Namuos? ateinančio gegužės 3 
dieną.

it New Yorko Industrijos a- 
sociacijos prezidentas Joseph 
R. Shaw pareiškė, kad New 
Yorko valstijoje gyvenantieji 
federalinės ir valstijos admini­
stracijos pensininkai privalo 
nešti atitinkamą dalį taxų naš 
tos. O tuo tarpu New Yorko 
valstijos konstitucija atpalai­
duoja pensininkus nuo taxų 
mokėjimo.

REMKIM SLA FORDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendija* jaunimui *ie- 
kiančiam mokslo. ! Į

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariam* ir !
šeimom*, patekusioms į medžiaginiu* sunkumu*.

TAUTIŠKŲ CENTŲ — kultūriniam* ir tautiniam* 
darbams finansuoti <

Taip pat veikia

SLA TAUTINE FUNDACIJA — labdaros ir švieti­
mo darbam* palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon­
dus savo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu­
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

%
SLA kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
807 W. 30th Street New York, N. Y. 10001

• Tel. STagg 2-5943 ;

Matthew P. Ballas :
; BIELIAUSKAS ;

FUNERAL HOME ;
AL. BALTRUNAS-BALTON ]

Reikalų vedėjas '
Notary Public

; 66C Grand Street ;
! Brooklyn, N. Y. 11211 ;
tMMMWWWWVWWWWi

Tel. VI 7-4499

SH A LINS 
(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(av Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 11421 
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

|iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiin^
| NAUJIENOS I

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
SS NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 3H 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. 3

irE NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus
S liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos’’
= skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. rS
EE NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie- "įj 

miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam men.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — SE 

= $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė­
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie­
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų =

SZ —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50. ZS

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderį 
5S tokiu adresu: ^Z

== 1739 S. Halsted Street Chicago, Ill. 60608 EE
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/ )irva TAUTINES 
MINTIES 
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